На правах рукописи

КОТОВА Наталия Александровна

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ФОРМИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ ВУЗА

13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Тамбов – 2021

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: Чванова Марина Сергеевна,

доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры математического

моделирования и информационных

технологий ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный университет имени

Г.Р. Державина»

Официальные оппоненты: Подымова Людмила Степановна

доктор педагогических наук, профессор,

заведующая кафедрой психологии

образования ФГБОУ ВО «Московский

педагогический государственный

университет»

Алисов Евгений Анатольевич,

доктор педагогических наук, профессор,

профессор департамента педагогики

ГАОУ ВО города Москвы «Московский

городской педагогический университет»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Курский государственный

университет»

Защита состоится «16»апреля 2021 г. в 13.00 часов на заседании дис-

сертационного совета Д 212.261.05 в ФГБОУ ВО «Тамбовский государст-

венный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г.

Тамбов, ул. Советская, 181и, зал заседания диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ

ВО «Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина»

и на сайте http://www.tsutmb.ru.

Автореферат разослан «___» _____________ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат педагогических наук, доцент

Курин А.Ю.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Переход экономики страны на иннова-

ционную стратегию развития затронул все сферы российского общества,

в том числе и систему высшего образования, модернизация которой явля-

ется одной из стратегических задач государственной политики Российской

Федерации. В Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г.

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года», Концепции социально-экономического развития РФ до 2020 г.

и Стратегии инновационного развития РФ до 2020 г. особый акцент сделан

на формирование национальной инновационной системы и мощного науч-

но-технологического комплекса; создание центров глобальной компетен-

ции в обрабатывающих отраслях, включая высокотехнологичные произ-

водства; создание эффективной системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у молодежи, вовлечение студентов и преподава-

телей в фундаментальные и прикладные исследования, ориентированные

на потребности инновационной экономики знаний.

Согласно Стратегии научно-технологического развития РФ до 2035 г.

и Национальному проекту «Образование», актуализируется потребность в

модернизации образования как «необходимого условия для формирования

социально-ориентированной инновационной экономики, являющейся ос-

новой динамичного экономического роста и социального развития обще-

ства, фактором благополучия граждан и безопасности страны».

Лидерство в исследованиях и разработках, создание инновационной про-

дукции, способность быстро осваивать новые знания определяет уровень на-

учно-технологического развития страны. В своем послании Федеральному

Собранию В.В. Путин отметил, что рынок труда сегодня динамично меняется,

постоянно появляются новые профессии, усложняются требования к сущест-

вующим, и высшая школа должна гибко и быстро реагировать на эти запросы.

Несмотря на то, что университеты, руководствуясь вызовами совре-

менности, приступили к созданию элементов инновационной инфраструк-

туры и внедрению в образовательный процесс инновационных технологий,

образовательная среда вуза все еще не достаточно практико-ориентирована,

а ее инновационная составляющая мало эффективна. Выполнение в рамках

образовательного процесса исследований и разработок по заказу представи-

телей реального сектора экономики, бизнеса и органов власти осуществля-

ется редко. В связи с этим по окончанию университета выпускники стано-

вятся недостаточно востребованными на рынке труда, так как полученные

ими личностно-профессиональные компетенции уже устарели.

Таким образом, социальный заказ государства, общества и личности к

системе высшего образования определяет изменение требований к уровню

подготовки конкурентоспособного выпускника вуза, который обладает не
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только высоким уровнем базовых знаний по специальности, но и способен

работать в команде и самосовершенствоваться, решать поставленные зада-

чи в быстроизменяющихся условиях, обладает критическим мышлением,

готов к разумному риску, владеет навыками инновационной и проектной

деятельности, способен создавать инновационный продукт, технологию и

т.д., т.е. владеет определенными soft-skills, которые повышают эффектив-

ность работы и взаимодействия с другими людьми.

Стоит особо отметить, что образовательная среда (ОС) вуза оказывает

непосредственное влияние на качество подготовки студентов. Аналитиче-

ское осмысление образовательной деятельности вузов показало, что цело-

стная система вовлечения студентов в инновационную деятельность раз-

вита слабо. В учебных планах по специальностям, как правило, имеется

лишь несколько дисциплин инновационной направленности, причем на

старших курсах. Имеющаяся в вузах инновационная инфраструктура мало

используется в образовательном процессе. Проводимые на базе вузов кон-

курсы, выставки, конференции, на которых студенты представляют ре-

зультаты своей научно-исследовательской и инновационной деятельности

проходят, как правило, без участия представителей реального сектора эко-

номики, бизнеса и органов власти, которые могут рассматриваться как

потенциальные работодатели.

Потребность в выпускниках вузов, подготовленных для осуществле-

ния инновационных преобразований в экономике и социальной сфере, ак-

туализирует необходимость создания инновационной образовательной

среды (ИОС) вуза. Внесение изменений в процесс формирования ОС вуза

путем развития ее инновационной составляющей позволит расширить ее

ресурсные условия и возможности, которые будут активно способствовать

развитию не только профессиональных знаний, но и личностных качеств

студентов, так необходимых им в условиях инновационной экономики.

Все вышеуказанное дает нам основание рассматривать проблему форми-

рования ИОС вуза как одну из значимых педагогических проблем, отвечаю-

щих современным потребностям государства, общества и личности. Недоста-

точная разработанность понятия «инновационная образовательная среда вуза»

и изучение ее влияния на развитие личностных качеств студентов, способст-

вующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направ-

ленную на результат, с одной стороны, и необходимость выявления организа-

ционно-педагогических условий формирования данной ИОС, с другой сторо-

ны, обуславливают актуальность выбранной для исследования проблемы.

Степень научной разработанности проблемы. Обзор философской и

психолого-педагогической литературы, посвящѐнный исследованию поня-

тия «образовательная среда», способам ее формирования и выявлению еѐ

способности влиять на развитие личностных качеств обучающихся, показал

недостаточную степень разработанности данной проблемы. Вместе с тем,
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внимание исследователей к данному феномену позволяет говорить о его

высоком научном и практическом значении. Начало изучения образователь-

ной среды было положено в работах А.В. Дистервега, П.Ф. Лесгафта, М.

Монтессори, И.Г. Песталоцци, Ж.Ж. Руссо. В трудах П.П. Блонского, Дж.

Дьюи, Н.Н. Иорданского, А.Г. Калашникова, Я. Корчака, Н.В. Крупениной,

A.C. Макаренко, С.С. Моложавого, С.Т. Шацкого, В.Н. Шульгина анализиру-

ются образовательные и воспитательные возможности окружающей среды.

На данный момент можно говорить о сформированном научном потен-

циале, посвященном рассмотрению различных аспектов изучению образова-

тельной среды и еѐ влиянию на личность обучающегося. Разработкой и изу-

чением особенностей организации образовательной среды занимались М.Н.

Ахметова, Н.Ю. Бугакова, H.H. Грачев, O.E. Ломакин, Т.А. Новикова, Н.Ю.

Пахомова, Е.С. Полат, А.И. Половинкин, Н.К. Нуриев, В.А. Ясвин и др. Ха-

рактеристика значимых в контексте исследования различных аспектов

влияния образовательной среды на личность содержится в работах К.А.

Абульхановой-Славской, Е.А. Алисова, A.A. Бодалева, И.Д. Демаковой,

Ю.М. Забродина, В.А. Караковского, A.B. Мудрика, Л.С. Подымовой, B.B.

Рубцова, H.Л. Селивановой, Н.Е. Щурковой.

В качестве базовых оснований исследования выступили актуальные на-

правления разработки инноваций, инновационной деятельности и создания


[…]


тельности для повышения своей конкурентоспособности на рынке труда.

Управление инновационной проектной деятельностью универси-

тета осуществляется на нескольких уровнях. На первом уровне – замести-

тели директоров институтов и деканов факультетов по научной работе, ко-

торые курируют вопросы реализации инновационной проектной деятельно-

сти студентов непосредственно в структурных подразделениях университе-

та; на втором уровне – отдел инновационного развития и проектной дея-

тельности и отдел регистрации и охраны объектов интеллектуальной собст-

венности; на третьем – проектный офис. С 2019 г. за планирование, коорди-

нацию и развитие инновационной деятельности в вузе отвечает проректор

по инновационной деятельности. Для управления инновационной деятель-

ностью в вузе ежегодно проводится мониторинг, который представляет со-

бой многостороннее исследование инновационных процессов в вузе и на-

правлен на выявление их тенденций и перспектив дальнейшего развития.

На контрольном этапе эксперимента группа экспертов отнесла

сформированную ИОС вуза к творческому типу. Результаты студентов ЭГ

распределились следующим образом: 40 % опрошенных студентов вос-

принимает ИОС вуза как карьерную; 38,5% студентов считают ИОС вуза

творческой. Учитывая мнение экспертов и тот факт, что не все студенты

могут обладать достоверной информацией о возможностях ИОС вуза, а так

же, что разница между карьерным и творческим типом ИОС определенная

студентами экспериментальной группы составляет лишь 1,5%, можно счи-

тать, что ИОС вуза принадлежит к творческому типу. В таблице 3 пред-
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ставлена динамика сформированности личностных качеств студентов со-

гласно выделенным показателям.
Таблица 3

Динамика уровня развития критериев сформированности личностных

качеств студентов КГ и ЭГ в ИОС вуза (в %)

У
р

о
в

н
и

группы

Критерии

мотивационный когнитивный деятельностный

До экспе-

римента

После экспе-

римента

До экспе-

римента

После экспе-

римента

До экспе-

римента

После экспе-

римента

В
ы

с
о

к
и

й

Контрольная

группа
2,5 5 4,2 8,3 6,7 12,5

Эксперимен-

тальная группа
3,1 15,4 3,8 15,4 8,5 18,5

С
р

ед
н

и
й

Контрольная

группа
49,2 53,3 29,2 45 41,7 43,3

Эксперимен-

тальная группа
49,2 50,8 30,8 49,2 40,8 53,1

Н
и

зк
и

й
Контрольная

группа 48,3 41,7 66,7 46,7 51,7 44,2

Эксперимен-

тальная группа
47,7 33,8 65,4 35,4 50,8 28,5

Результаты аналитической оценки значений ЭГ и КГ показывают, что

уровень развития мотивационного, когнитивного и деятельностного кри-

териев повысился как в КГ, так и в ЭГ, тем не менее, в ЭГ динамика была

более значительной. Изменения произошли и на среднем уровне за счет

уменьшения количества студентов, находящихся на низком уровне.

Используя методы математической статистики и уровневый анализ,

была проведена качественная и количественная процедура диагностики

уровней сформированности личностных качеств студентов (Рис. 2) соглас-

но выделенным критериям и показателям. Результаты аналитической

оценки значений ЭГ и КГ показывают, что произошло повышение уровня

сформированности личностных качеств студентов как в ЭГ (приращение

более существенное), так и в КГ в сравнении с исходными цифрами:

1) для ЭГ: процентное соотношение доли студентов на адаптацион-

ном уровне уменьшилось на 24,6%, количественная доля студентов на

имитирующем уровне выросла на 25,4%, также на 7,7% увеличилось коли-

чество студентов по итогам ОЭР, оказавшихся на моделирующем уровне

сформированности личностных качеств студентов в инновационной обра-

зовательной среде вуза.

2) для КГ позитивные процентные приращения меньше, но тоже

присутствуют. Зафиксируем итоговые изменения по уровням: адаптацион-

ный – снижение на 10%, имитирующий – увеличение на 7,5%, модели-

рующий – увеличение на 2,5%.
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Рис. 2. Динамика сформированности уровней личностных качеств студентов

ЭГ и КГ до и после эксперимента, %

С целью подтверждения выдвинутой гипотезы исследования и резуль-

татов экспериментов проведен статистический анализ полученных данных.

Анализ результатов статистической обработки данных ЭГ приведен в Таб-

лице 4.
Таблица 4

Анализ результатов статистической обработки данных ЭГ

Критерии
1
x 2

x
2

1
S

2

2
S t Вывод

Мотивационный 0,6 0,8 0,3 0,5 2,29

т.к. 2,29>1,97, следовательно, полу-

ченные результаты достоверны с

вероятностью ошибки 5%

Когнитивный 0,6 0,8 0,4 0,5 2,20

т.к. 2,20>1,97, следовательно, полу-

ченные результаты достоверны с

вероятностью ошибки 5%

Деятельностный 0,7 0,9 0,5 0,5 2,52

т.к. 2,52>1,99, следовательно, полу-

ченные результаты достоверны с

вероятностью ошибки 5%

Уровень развития

личностных качеств

студентов

1,9 2,5 1,5 2,1 3,36

т.к. 3,36>3,33, следовательно, полу-

ченные результаты достоверны с

вероятностью ошибки 1%

Как показала статистическая обработка результатов экспериментов,

увеличение трех критериев: мотивационного, когнитивного, деятельност-

ного, произошло с вероятностью ошибки менее 5%. Увеличение уровня
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развития личностных качеств студентов в инновационной образовательной

среде статистически достоверно с вероятностью ошибки менее 1%.

Проведенное исследование не исчерпывает всей полноты проблемы

формирования ИОС вуза и предлагает лишь один из путей ее решения.

Результаты, полученные в ходе исследовательской работы, могут быть

использованы при дальнейшем изучении процесса формирования ИОС

среды вуза и развития личностных качеств студентов.
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