## ОТЗЫВ

официального оппонента
доктора педагогических наук, профессора,
заведующего кафедрой психологии образования
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский педагогический государственный университет»
Подымовой Людмилы Степановны
о диссертации Котовой Наталии Александровны
«Организационно-педагогические условия формирования
инновационной образовательной среды вуза»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и
образования

Диссертация Котовой Н.А. посвящена проблеме формирования инновационной образовательной среды вуза. Несмотря на то, что в последние годы в педагогических исследованиях активно изучаются различные аспекты организации инновационной образовательной среды, степень разработанности проблемы формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающей развитие личностных качеств студентов, влияющих на их востребованность на рынке труда, не получила системного освещения. На наш взгляд, актуальность представленного исследования заключается в следующем:

- в объективной потребности государства, общества и личности в подготовке конкурентоспособного выпускника вуза, обладающего не только высоким уровнем профессиональных знаний, но и умеющим работать в команде, обладающего критическим мышлением, владеющим навыками инновационной проектной деятельности, способного создавать инновационный продукт, услугу или технологию и т.д., которая определяет социальный заказ государства, общества и личности к системе высшего образования;

- в очевидной необходимости обоснования эффективных организационно-педагогических условий, способствующих формированию инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающей развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат, что находит подтверждение в данной работе.

Всё вышесказанное позволяет говорить о своевременности и значимости исследования, выполненного Н.А. Котовой.

В теоретической части работы соискателем проведен анализ философской и психолого-педагогической литературы, посвященный исследованию

понятия «образовательная среда», способам ее формирования и выявлению её способности влиять на развитие личностных качеств обучающихся, раскрыта сущность и структура понятия «инновационная образовательная среда вуза», выделены критерии, показатели и уровни сформированности инновационной образовательной среды вуза, а так же личностных качеств студентов способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат.

Очень удачно, на наш взгляд, Н.А. Котова обобщает уже имеющиеся представления об образовательной среде, систематизируя точки зрения исследователей в зависимости от подходов, с позиции которых изучается феномен образовательная среда. Несомненной заслугой автора является предметный и глубокий анализ философской и психолого-педагогической литературы с целью изучения категории «образовательная среда», в процессе которого были выделены этапы становления данного понятия в контексте разных методологических подходов: формирование начальных представлений об образовательной среде (античные времена); изучение «позиции гуманизма» в развитии человека как потенциального творца совершенного мира (эпоха Возрождения; развитие концепции «трудовой среды» (XIX-XX вв.); развитие «педагогики среды» (20-30-е годы XX века); становление среды как объекта системного анализа (середина 60-х гг.); становление средового подхода (70-80-е гг.); развитие системных представлений об образовательной среде (90-е гг.); расширение методологического осмысления сущности ОС (2000 – наст. время).

Нельзя не отметить авторскую формулировку понятия «инновационная образовательная среда вуза». Диссертант грамотно обобщает имеющуюся информацию об исследуемом феномене, на основе которой определяет понятие «инновационная образовательная среда вуза» как совокупность ресурсов (педагогических, инфраструктурных, партнерских), обеспечивающих создание благоприятных условий, влияний и возможностей для развития личностных качеств субъектов образовательного процесса, способствующих включению их в инновационную проектную деятельность, ориентированную на разработку инновационного продукта, услуги или технологии как в рамках учебного процесса, так и в процессе самостоятельной работы.

Соискателем в процессе исследования определена и подробно раскрыта структура инновационной образовательной среды вуза, которая определяется совокупностью ее взаимосвязанных и взаимозависимых компонентов - субъектно-образовательного, социально-партнерского, пространственно-предметного, содержательно-технологического и инновационно-результативного. Содержание каждого компонента анализируется на основе идей синергетики, кластерного подхода и педагогической инноватики.

Разработанная Н.А. Котовой модель формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающая развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат, состоит из взаимосвязанных структурных блоков: целевого, содержательного, технологического, критериально-оценочного и результативного. Эффективность функционирования данной модели оценивалась, исходя из критериев и показателей уровня сформированности инновационной образовательной среды вуза и критериев и показателей уровня развития личностных качеств студентов в данной среде (адаптационного, имитирующего или моделирующего), выбор которых был обоснован в ходе исследования.

Опираясь на выявленные в ходе исследования противоречия и анализ практики организации инновационной и проектной деятельности студентов в вузе, соискателем была спрогнозирована совокупность организационно-педагогических условий, необходимых для успешного формирования инновационной образовательной среды вуза и, как следствие, развития необходимых личностных качеств студентов.

В практической части диссертации автор оценивает исходное состояние сформированности образовательной среды вуза и уровни развития личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат в контрольной и экспериментальной группах; обосновывает и апробирует организационно-педагогические условия, способствующие повышению эффективности формирования инновационной образовательной среды вуза и уровню развития личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в результативную инновационную проектную деятельность.

Несомненный практический интерес представляет детальное описание и грамотная реализация выделенных организационно-педагогических условий формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающей развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат: создание в университете компонентов инновационной инфраструктуры и включение их в образовательный процесс; ориентация образовательного процесса на участие студентов в «событиях», расширяющих границы образовательной среды вуза, создание в вузе структуры управления инновационной деятельностью субъектов образовательного процесса, ориентация образовательного процесса на создание кластерных инициатив и взаимодействие с реальным сектором экономики.

Для успешной реализации организационно-педагогических условий автором определены следующие механизмы формирования инновационной образовательной среды вуза: введения инновационных и предпринимательских модулей в содержание учебных курсов и/или учебных курсов инновационной направленности; развития проектных способностей обучающихся в процессе командной работы; развития проектных умений студентов в процессе внеучебной деятельности; формирования стремления к успешности в процессе проектной деятельности; организации проектной деятельности субъектов образовательного процесса с партнерами; использования новых образовательных технологий для формирования у обучающихся стиля мышления, способного на самостоятельную генерацию нового знания; управления инновационным развитием субъектов образовательного процесса; использования развитой инновационной образовательной инфраструктуры в образовательном процессе; формирования способности к сотрудничеству и взаимодействию в реализации проекта.

В заключительном параграфе второй главы представлены результаты оценки проведенной опытно-экспериментальной работы. Данные результаты статистически подтверждены с использованием метода вторичной статистической обработки при помощи $t$ - критерия Стьюдента. Таким образом, достоверность научных положений и выводов, выдвинутых автором, не вызывает сомнений.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов диссертационного исследования обусловлены опорой на достижения современной философии, педагогики и психологии; непротиворечивостью исходных методологических позиций, комплексной реализации методов исследования, репрезентативностью и практическим подтверждением данных в опытно-экспериментальной работе, использованием процедур статистической обработки полученных результатов – всё это позволяет сделать вывод о значимости полученных результатов и определенном вкладе данного исследования в общепедагогическую теорию среды.

Суммируя общее впечатление о работе, заметим, что ее отличает достаточная глубина теоретического анализа и детальность проработки как структурных компонентов инновационной образовательной среды вуза, так и организационно-педагогических условий её формирования и соответствующих им механизмов, а так же обоснование многомерного критериального аппарата и диагностического инструментария, на основе которого выделены уровни сформированности ИОС вуза и уровни сформированности развития личностных качеств студентов в данной среде, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат.

Таким образом, **научная новизна** данного исследования заключается в определении сущности инновационной образовательной среды вуза, а также обосновании ее структурных компонентов (субъектно-образовательный, социально-партнерский, пространственно-предметный, содержательно-технологический и инновационно-результативный); аргументации многомерного критериального аппарата и диагностического инструментария, на основе которого выделены уровни сформированности инновационной образовательной среды вуза и уровни сформированности развития личностных качеств студентов в данной среде; разработке и апробировании модели формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающей развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат, а также выявлению и экспериментальной проверке совокупности организационно-педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования исследуемой среды вуза.

**Теоретическую значимость исследования** мы видим в расширении понятийного поля общей педагогики за счет: уточнения сущности и структуры понятия «инновационная образовательная среда вуза»; описании критериев и соответствующим им показателей, позволяющих отслеживать изменение уровней сформированности инновационной образовательной среды вуза и уровней развития личностных качеств студентов. Теоретически обоснованная модель формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающая развитие личностных качеств студентов, способствующих вовлечению их в инновационную проектную деятельности, направленную на результат, дополняет научные основания обучения и развития студентов в вузе в условиях инновационной образовательной среды. Тем самым, результаты исследования расширяют научно-педагогические представления о способах и условиях формирования инновационной образовательной среды вуза, направленной на развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, и могут служить основой для дальнейших теоретических исследований в области изучения влияния инновационной образовательной среды вуза на личностное развитие студентов, а так же для создания вариативных моделей формирования инновационной образовательной среды в образовательных организациях различного уровня.

**Практическая значимость исследования** обусловлена реализацией выделенных организационно-педагогических условий формирования инновационной образовательной среды вуза, обеспечивающей развитие личностных качеств студентов, способствующих их вовлечению в инновационную проектную деятельность, направленную на результат. Полученные в результате исследования выводы и положения способны стать основой для эффективного

формирования инновационной образовательной среды не только в системе высшего, но и среднего образования, в учреждениях дополнительного образования с целью развития личностных качеств обучающихся, влияющих на уровень их конкурентоспособности на рынке труда. Представленный диагностический инструментарий целесообразно использовать в образовательном процессе вуза для оценки уровня сформированности инновационной образовательной среды образовательного учреждения и выявления уровня развития личностных качеств обучающихся.

Отметив достоинства работы, обратим внимание на некоторые возникшие в ходе прочтения диссертации вопросы и замечания дискуссионного характера, требующие дополнительных разъяснений.

1. В перечне критериев оценки уровня сформированности личностных качеств студентов, способствующих вовлечению их в инновационную деятельность, содержатся мотивационный, когнитивный и деятельностный критерии. Однако среди перечисленных критериев отсутствует рефлексивный критерий. Необходимо пояснить место и роль данного критерия при оценке личностных качеств студентов.

2. В модели формирования инновационной образовательной среды вуза имеется целевой блок, который связан с социальным заказом. Возникает вопрос: кто формирует социальный заказ, и как он влияет на целевые ориентиры моделирования инновационной образовательной среды вуза?

3. В экспериментальной главе диссертации представлена динамика развития личностных качеств студентов, содержательно представлены организационно-педагогические условия формирования инновационной образовательной среды вуза. Хотелось бы уточнить, какова эффективность реализованных организационно-педагогических условий, какие проблемы возникли в ходе эксперимента с их внедрением.

4. В автореферате диссертации недостаточно представлены общие выводы по работе.

Сформулированные в данном отзыве вопросы и замечания важны для правильного понимания проделанной диссертантом работы, но не затрагивают сути проведенного исследования. Автореферат и публикации соответствуют содержанию диссертации. Содержащиеся в них положения логичны, последовательны, носят по отношению к тексту диссертации обобщающий характер. Список трудов автора в автореферате соответствует теме диссертационного исследования. Апробация материалов исследования представлена участием соискателя в научно-практических конференциях различного уровня и публикацией результатов исследования.

Диссертация Котовой Наталии Александровны на тему «Организационно-педагогические условия формирования инновационной образовательной среды

вуза» является завершённым и самостоятельным научным исследованием, обеспечивает решение поставленной проблемы, имеет важное теоретическое и практическое значение, соответствует требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор – Котова Наталия Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

Подымова Людмила Степановна

доктор педагогических наук
по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования, профессор,
заведующая кафедрой психологии образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет»

Сведения об официальном оппоненте:

*Фамилия, имя, отчество:* Подымова Людмила Степановна

*Учёная степень, звание:* доктор педагогических наук, профессор

*Специальность:* 13.00.01 общая педагогика, история педагогики и образования

*Отрасль:* педагогические науки

*Место работы:* федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

*Должность:* заведующая кафедрой психологии образования

Адрес, телефон: 119992, г. Москва, ул. Малая Пироговская, 1, 8(495) 607-42-47

*E-mail:* [s.podymova@mpgu.su](mailto:s.podymova@mpgu.su)

«10» марта 2021 г.